
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 33 del  31/03/2023

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DEL  NUOVO  SISTEMA  DI  CLASSIFICAZIONE  DEL 
PERSONALE DAL 1 APRILE 2023 IN APPLICAZIONE DEL CCNL 16 NOVEMBRE 2022 
TITOLO III 

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di marzo alle ore 12:40 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Visto l’art. 12, CCNL 16 novembre 2022 secondo il quale il sistema di classificazione è articolato in quattro 
Aree,  che  corrispondono  a  quattro  differenti  livelli  di  conoscenze,  abilità  e  competenze  professionali  
denominate, rispettivamente:

• Area degli Operatori;
• Area degli Operatori esperti;
• Area degli Istruttori;
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.

Vista la Tabella B “Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione”, allegata al CCNL 
16/11/2022 secondo la quale:

 i dipendenti inquadrati nel sistema di classificazione della categoria D (da D1 a D7) passano 
nel nuovo sistema di classificazione denominato “Area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione”

 i dipendenti inquadrati nel sistema di classificazione della categoria C (da C1 a C6) passano 
nel nuovo sistema di classificazione denominato “Area degli istruttori”

 i dipendenti inquadrati nel sistema di classificazione della categoria B (da B1 di accesso a 
B8 e da B3 di accesso a B8) passano nel nuovo sistema di classificazione denominato “Area 
degli operatori esperti”;

 i dipendenti inquadrati nel sistema di classificazione della categoria A (da A1 a A6) passano 
nel nuovo sistema di classificazione denominato “Area degli operatori”;

Visto altresì l’art. 78, c.3 del CCNL 16/11/2022 per il quale: “3. A decorrere dalla data di entrata in 
vigore  del  nuovo  sistema  di  classificazione  ai  sensi  dell’art.  13,  comma  1  (Norme  di  prima 
applicazione),  il  personale  in  servizio  è  automaticamente  reinquadrato  nel  nuovo  sistema  di 
classificazione  secondo  la  Tabella  B  di  trasposizione  tra  vecchio  e  nuovo  inquadramento,  con 
attribuzione, in prima applicazione:

a) degli stipendi tabellari della nuova area di destinazione in base a quanto stabilito al 
comma 1;

b) del valore complessivo delle posizioni economiche in godimento derivanti dall’istituto 
delle progressioni economiche di cui all’art. 16 del CCNL 21.05.2018, mantenuto a 
titolo di “differenziale stipendiale”;

Preso atto che ai sensi dell’art. 12 comma 3 del CCNL 16/11/2022 le Aree sono individuate mediante le  
declaratorie definite nell’Allegato A allo stesso CCNL, che descrivono l’insieme dei requisiti indispensabili  
per l’inquadramento in ciascuna di esse;
Preso atto che il nuovo sistema di classificazione entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla  
approvazione del CCNL 16/11/2022 e quindi il 1 aprile 2023;

Rilevato che il presente atto è stato trasmesso alle Organizzazioni Sindacali a titolo di informazione in data  
21/03/2023 (art. 4 CCNL 16 novembre 2022);

DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO che dal 1 aprile 2023 il nuovo sistema di classificazione del personale passa dalle 
5 Categorie A, B, B3, C, D alle 4 AREE come segue:



1) Categoria A Area degli Operatori;

2) Categoria B e categoria B3 Area degli Operatori esperti;

3) Categoria C Area degli Istruttori;

4) Categoria D Area dei Funzionari 
e dell’Elevata Qualificazione.

2) DI PRENDERE ATTO che il personale del Comune di Porto Mantovano è attualmente inquadrato nei 
profili  professionali  indicati  in  allegato,  ai  quali  corrisponde  la  denominazione  dei  nuovi  profili  
professionali indicati nel medesimo allegato.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


